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Notat om status for antallet af certificerede brandrådgi-
vere og statikere – BOU spørgsmål 148 

Udviklingen i antallet af certificerede rådgivere 

Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen vurderer, at der er behov for cirka 
250 certificerede brandrådgivere og cirka 250 certificerede statikere, 
når certificeringsordningen er fuldt implementeret. 

Pr. 20. december 2019, hvor styrelsen for første gang offentliggjorde 
en liste over certificerede rådgivere, var der 76 certificerede brand-
rådgivere og 18 certificerede statikere. Pr. 20. maj 2020 er der certifi-
ceret 135 brandrådgivere og 85 statikere. 

 

Tabellen er udarbejdet med udgangspunkt i de lister, som Trafik-, Bygge- og 

Boligstyrelsen har offentliggjort på www.bygningsreglementet.dk.  

På baggrund af tilbagemeldinger fra de certificeringsorganer, der cer-
tificerer brandrådgivere og statikere, forventer styrelsen, at antallet af 
certificerede brandrådgivere og statikere den 1. januar 2021 oversti-
ger styrelsens vurderede behov, og at branchens behov dermed på 
dette tidspunkt er dækket. Det skal dog bemærkes, at der er en vis 
usikkerhed forbundet med prognosen. 
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Forlængelse af overgangsordning for statikere 

På brandområdet har det siden primo 2019 været muligt at blive cer-
tificeret brandrådgiver. På konstruktionsområdet har indkøringen af 
certificeringsorganerne taget længere tid, hvilket har forsinket certifi-
ceringsprocessen.  

For at undgå en ”flaskehals” på konstruktionsområdet er der derfor 
indført en overgangsordning, som indebærer, at det indtil den 1. juli 
2020 er muligt at anvende en statiker, der er anerkendt efter de tidli-
gere regler, og dermed kan virke som erstatning for en certificeret 
statiker efter de nye regler.  

Certificeringsorganerne skønner, at størstedelen af de anerkendte sta-
tikere, der forventes at overgå til certificeringsordningen, vil være 
blevet certificeret inden den 1. juli 2020. Derudover er der fortsat et 
antal aktive anerkendte statikere tilbage, som af forskellige grunde 
ikke forventes at overgå til den nye ordning.  

Med ændringen af bygningsreglement 2018 (BR18), der træder i kraft 
den 1. juli 2020, forlænges overgangsperioden frem til den 1. januar 
2021, så det sikres, at der er så mange statikere til rådighed for byg-
geriet som muligt. Ved udgangen af 2020 forventes det, at antallet af 
statikere er tilstrækkeligt til at sikre, at ordningen fungerer efter hen-
sigten. 

Lempelse af reglerne 

Styrelsen er i løbende og tæt dialog med Foreningen af Rådgivende 
Ingeniører, Bygherreforeningen, DI Byg, Kommunernes Landsfor-
ening, Dansk Byggeri, Danske Ark, Konstruktørforeningen m.fl. samt 
certificeringsorganerne. Samarbejdet gør det muligt for styrelsen at 
vurdere, om der er behov for tiltag, der kan få flere til at ansøge om 
at blive certificeret, og at selve certificeringen opnås hurtigere.  

Den bekendtgørelse, der regulerer certificeringsprocessen, ændres pr. 
1. juli 2020, hvorved kvalifikations- og kontrolkravene til certificerede 
rådgivere lempes. Med ændringen er det ikke længere et kvalifikati-
onskrav, at der i ansøgningsprocessen skal indsendes dokumentation, 
fx i form af et eksamensbevis, for, at ansøgeren har viden om bygge-
loven og bygningsreglementets administrative bestemmelser. Ansøge-
ren skal stadig være i besiddelse af denne viden, hvilket indirekte bli-
ver dokumenteret gennem ansøgers erfaring med byggeprojekter, 
men der er ikke krav til, at det skal dokumenteres. Kontrolkravene til 
certificerede rådgivere lempes, så der ikke skal ske årlig kontrol af 
den certificerede rådgivers virke i det år, hvor den pågældende skal 
recertificeres. Dette vil betyde en reduktion i omkostninger til kontrol 
af den certificerede. 
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Hensigten med ændringerne er at sikre, at certificering af rådgivere 
kan ske hurtigere og med et passende kontrolniveau. Styrelsen vurde-
rer, at ændringen medfører samme sikkerhedsniveau som hidtil.  

Desuden følger styrelsen op på, at reglerne i relation til ordningen ik-
ke medfører tvivl om, hvornår og hvordan de certificerede rådgivere 
skal tilknyttes projekterne. Styrelsen udgiver derfor reviderede vej-
ledninger på brand- og konstruktionsområdet, der er tilgængelige den 
1. juli 2020. Derudover har der særligt været tvivl om håndteringen af 
ombygningssager og brugen af certificerede rådgivere.  Styrelsen er 
derfor i gang med en revideret vejledning om emnet, der forventes at 
udkomme i det tidlige efterår.  


